
平成28年　12月　31日　現在
(単位　円）

      科         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金 90,548,347 72,016,329 18,532,018
　　　前払金 2,426,899 2,850,111 ▲ 423,212
　　　仮払金 0 0 0
　　　未収金  14,523,756 185,109 14,338,647
　流　動　資　産　合　計 107,499,002 75,051,549 32,447,453

　２．固定資産
（１）基本財産
　　　学術振興基金預金 100,502,857 100,502,857 0
　基　本　財　産　合　計 100,502,857 100,502,857 0

（２）特定資産
　　　事業実施基金預金 15,815,986 17,918,194 ▲ 2,102,208
　　　その他特定基金預金 47,793,086 52,188,868 ▲ 4,395,782
　　　退職給与引当預金 11,369,386 10,274,230 1,095,156
　特　定　資　産　合　計 74,978,458 80,381,292 ▲ 5,402,834

（３）その他の固定資産
　　　敷金 5,936,976 5,936,976 0
　　　什器備品 393,493 320,614 72,879
　　　リース資産 4,047,840 5,262,192 ▲ 1,214,352
　その他の固定資産合計 10,378,309 11,519,782 ▲ 1,141,473
　固　定　資　産　合　計 185,859,624 192,403,931 ▲ 6,544,307
　資　　産　　合　　計 293,358,626 267,455,480 25,903,146

Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　未払金 15,572,512 478,244 15,094,268
　　　前受会費 8,709,700 9,208,000 ▲ 498,300
　　　前受金 1,088,000 1,566,000 ▲ 478,000
　　　仮受金 500,000 0 500,000
　　　預り金 1,066,206 1,657,275 ▲ 591,069
　　　リース債務（短期） 1,214,352 1,214,352 0
　流　動　負　債　合　計 28,150,770 14,123,871 14,026,899

　２．固定負債
　　　退職給与引当金 11,369,386 10,650,240 719,146
　　　リース債務（長期） 2,833,488 4,047,840 ▲ 1,214,352
　固　定　負　債　合　計 14,202,874 14,698,080 ▲ 495,206
　負　　債　　合　　計 42,353,644 28,821,951 13,531,693

Ⅲ．正味財産の部
　１.指定正味財産 100,502,857 100,502,857 0
　（うち基本資産への充当額） (100,502,857) (100,502,857)

　２.一般正味財産 150,502,125 138,130,672 12,371,453
　（うち特定資産への充当額） (74,978,458) (80,381,292)

正味財産合計 251,004,982 238,633,529 12,371,453

　負債および正味財産合計 293,358,626 267,455,480 25,903,146

平成28年度決算報告

  ◇貸 借 対 照 表◇



(単位　円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常収支の部
(1) 経常収益
①学術振興基金運用収益 320,876 81,886 238,990

②受取入会金 687,000 831,000 ▲ 144,000

③受取会費　　 61,766,300 63,909,025 ▲ 2,142,725
　 正会員 57,052,875 58,714,000 ▲ 1,661,125
　 学生会員 3,541,625 3,956,625 ▲ 415,000
　 賛助会員 1,171,800 1,238,400 ▲ 66,600

④事業収益 129,327,590 113,309,712 16,017,878
　 会誌発行事業 13,093,900 15,274,100 ▲ 2,180,200
　 大会事業 34,303,439 33,659,500 643,939
　 セミナー事業 81,930,251 64,376,112 17,554,139

⑤受取補助金 18,424,482 575,000 17,849,482

⑥雑収益　 514,702 1,056,089 ▲ 541,387
　 受取利息 45,548 27,051 18,497
　 受取寄付金 0 648,471 ▲ 648,471
　 その他雑収益 469,154 380,567 88,587

経常収益　計 211,040,950 179,762,712 31,278,238

(2) 経常費用
①事業費　 185,193,031 161,718,501 23,474,530
　給与及び手当 25,685,499 26,778,465 ▲ 1,092,966
　退職給付費用 618,465 616,920 1,545
　法定福利費 2,072,295 2,007,765 64,530
　福利厚生費 267,690 285,043 ▲ 17,353
　謝礼金 7,621,159 10,857,865 ▲ 3,236,706
　会議費  24,097,324 23,712,232 385,092
　旅費交通費 17,358,770 16,155,334 1,203,436
　委託費 21,810,083 16,622,242 5,187,841
　通信費 5,303,900 6,580,044 ▲ 1,276,144
　消耗品費　 5,783,663 5,461,287 322,376
  賞金 50,000 50,000 0
　印刷費 31,997,890 26,313,181 5,684,709
　水道光熱費 1,984,508 1,973,857 10,651
　借室費 32,725,207 18,067,753 14,657,454
　公租公課 1,185,900 1,126,000 59,900
　支 払 手 数 料 1,101,748 569,910 531,838
　諸会費 528,582 525,122 3,460
　共催分担金 120,000 130,000 ▲ 10,000
　助成金 2,473,633 1,418,279 1,055,354
　雑費 1,299,794 1,510,562 ▲ 210,768
　減価償却費 1,106,921 956,640 150,281

◇正味財産増減計算書◇
　　　　自　平成28年1月1日　至　平成28年12月31日



(単位　円）

◇正味財産増減計算書◇
　　　　自　平成28年1月1日　至　平成28年12月31日

科　　目 当年度 前年度 増　減

②管理費　 13,476,466 13,291,542 184,924
　給与及び手当 6,382,506 6,304,426 78,080
　退職給付費用 100,681 241,770 ▲ 141,089
　支払報酬 481,172 454,680 26,492
　法定福利費 690,765 712,784 ▲ 22,019
　福利厚生費 89,230 101,195 ▲ 11,965
　会議費  143,720 142,843 877
　旅費交通費 1,609,621 1,749,360 ▲ 139,739
　通信費 825,961 426,487 399,474
　消耗品費　 116,599 108,905 7,694
　印刷費 0 116,014 ▲ 116,014
　水道光熱費 432,468 449,367 ▲ 16,899
　借室費 1,118,525 1,151,013 ▲ 32,488
　公租公課 9,580 5,530 4,050
　支払手数料 634,032 513,051 120,981
　諸会費 60,500 60,500 0
　委託費 229,815 182,202 47,613
　雑費 218,739 241,215 ▲ 22,476
　減価償却費 332,552 330,200 2,352

経常費用　計 198,669,497 175,010,043 23,659,454
　　当期経常増減額 12,371,453 4,752,669 7,618,784

経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 12,371,453 4,752,669 7,618,784
　　一般正味財産期首残高 138,130,672 133,378,003 4,752,669
　　一般正味財産期末残高 150,502,125 138,130,672 12,371,453

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 100,502,857 100,502,857 0
　　指定正味財産期末残高 100,502,857 100,502,857 0

Ⅲ　正味財産期末残高 251,004,982 238,633,529 12,371,453



(単位　円）
科　　目 公益目的事業 法人部門 計

公１ 共通 計
Ⅰ経常収支の部
１．経常収益
①学術振興基金運用収益 320,876 320,876 0 320,876

②入会金 345,500 345,500 341,500 687,000

③受取会費　　 40,781,651 0 40,781,651 20,984,649 61,766,300
　 正会員 38,424,938 38,424,938 18,627,937 57,052,875
　 学生会員 1,770,813 1,770,813 1,770,812 3,541,625
　 賛助会員 585,900 585,900 585,900 1,171,800

④事業収益 129,327,590 0 129,327,590 0 129,327,590
　 会誌発行収入 13,093,900 13,093,900 13,093,900
　 大会収入 34,303,439 34,303,439 34,303,439
　 セミナー収入 81,930,251 81,930,251 81,930,251

⑤補助金 18,424,482 18,424,482 0 18,424,482

⑥雑収入　 506,629 0 506,629 8,073 514,702
　 受取利息 37,475 37,475 8,073 45,548
　 寄付金 0 0 0 0
　 その他収入 469,154 469,154 0 469,154

経常収益　計 189,706,728 0 189,706,728 21,334,222 211,040,950

２．経常費用

①事業費　 185,193,031 0 185,193,031 0 185,193,031
　給与及び手当 25,685,499 25,685,499 25,685,499
　退職給付費用 618,465 618,465 618,465
　法定福利費 2,072,295 2,072,295 2,072,295
　福利厚生費 267,690 267,690 267,690
　謝礼金 7,621,159 7,621,159 7,621,159
　会議費  24,097,324 24,097,324 24,097,324
　旅費交通費 17,358,770 17,358,770 17,358,770
　委託費 21,810,083 21,810,083 21,810,083
　通信費 5,303,900 5,303,900 5,303,900
　消耗品費　 5,783,663 5,783,663 5,783,663
  賞金 50,000 50,000 50,000
　印刷費 31,997,890 31,997,890 31,997,890
　水道光熱費 1,984,508 1,984,508 1,984,508
　借室費 32,725,207 32,725,207 32,725,207
　公租公課 1,185,900 1,185,900 1,185,900
　支払手数料 1,101,748 1,101,748 1,101,748
　諸会費 528,582 528,582 528,582
　共催分担金 120,000 120,000 120,000
　助成金 2,473,633 2,473,633 2,473,633
　雑費 1,299,794 1,299,794 1,299,794
　減価償却費 1,106,921 1,106,921 1,106,921

②管理費　 13,476,466 13,476,466
　給与及び手当 6,382,506 6,382,506
　退職給付費用 100,681 100,681
　支払報酬 481,172 481,172
　法定福利費 690,765 690,765
　福利厚生費 89,230 89,230
　会議費  143,720 143,720
　旅費交通費 1,609,621 1,609,621
　通信費 825,961 825,961
　消耗品費　 116,599 116,599
　印刷費 0 0
　水道光熱費 432,468 432,468
　借室費 1,118,525 1,118,525
　公租公課 9,580 9,580
　支払手数料 634,032 634,032
　諸会費 60,500 60,500
　委託費 229,815 229,815
　雑費 218,739 218,739
　減価償却費 332,552 332,552

経常費用　計 185,193,031 185,193,031 13,476,466 198,669,497
　　当期経常増減額 4,513,697 4,513,697 7,857,756 12,371,453

経常外収益
経常外収益計 0

経常外費用 0
経常外費用計 0
　　当期一般正味財産増減額 12,371,453
　　一般正味財産期首残高 138,130,672
　　一般正味財産期末残高 150,502,125

　◇正味財産増減計算書の内訳表◇
　　　　自　平成28年1月1日　至　平成28年12月31日



１．重要な会計方針

　「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を

　　採用している。

１．重要な会計方針

(1） 固定資産の減価償却の方法

什器備品　・・・・・　定率法により実施している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　　　・・・・・　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金　・・・・・　職員の退職金の支給に備えるために、当年度末における退職給与の要支給額に

　　　　　　　　　　　　　　　　相当する金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理

税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 (単位　円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

学術振興基金預金 100,502,857 0 0 100,502,857

小計 100,502,857 0 0 100,502,857

特定資産

事業実施基金預金 17,918,194 0 2,102,208 15,815,986

その他の特定基金預金 52,188,868 3,689,316 8,085,098 47,793,086

退職給与引当預金 10,274,230 1,095,156 0 11,369,386

小計 80,381,292 4,784,472 10,187,306 74,978,458

合計 180,884,149 4,784,472 10,187,306 175,481,315

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 (単位　円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産

学術振興基金預金 100,502,857 (100,502,857) 0 －

小計 100,502,857 (100,502,857) 0 －

特定資産

事業実施基金預金 15,815,986 － (15,815,986) －

その他の特定基金預金 47,793,086 － (47,793,086) －

退職給与引当預金 11,369,386 － 0 (11,369,386)

小計 74,978,458 0 (63,609,072) (11,369,386)

合計 175,481,315 (100,502,857) (63,609,072) (11,369,386)

財務諸表に対する注記



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。(単位　円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 帳簿価額

什器備品 3,593,355 3,199,862 393,493

リース資産（複合機） 9,851,760 5,803,920 4,047,840
合計 13,445,115 9,003,782 4,441,333

５．保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位　円）

　補助金等の 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

名　称 の記載区分

講演会補助金 加藤科学振興会 0 300,000 300,000 0 －

日本での活動補助金
米国電気化学会
日本支部

0 350,000 350,000 0 －

国際学会助成金 千葉県・千葉市 0 14,274,482 14,274,482 0 －

講演会補助金 京都大学 0 500,000 500,000 0 －

国際学会助成金
(公財)東京応化科
学技術振興財団

0 400,000 400,000 0 －

講演会補助金 北海道大学 0 550,000 550,000 0 －

講演会補助金 (公財)スズキ財団 0 100,000 100,000 0 －

講演会補助金
(一財)機能水
研究振興財団

0 50,000 50,000 0 －

国際学会助成金
(公財)関西・大阪
21世紀協会

0 1,900,000 1,900,000 0 －

合計 0 18,424,482 18,424,482 0



附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表注記　３．「基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

引当金の明細は次の通りである。 (単位　円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 　　　　　　当期減少額 当期末残高

目的使用 その他

退職給与引当金 10,650,240 719,146 0 0 11,369,386




